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Dennis Rapier nową wizytówką OSP Biskupice 
Ołoboczne

20 maja Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce przekazała piąty i zarazem 
ostatni już samochód pożarniczy kolejnej jednostce OSP. Mowa tu o średnim wozie 
bojowym, Dennisie Rapierze, który trafił pod skrzydła ochotników z Biskupic 
Ołobocznych.

Samochód, obok przekazanych w okresie ostatnich 2 miesięcy: Renaulta G270 
Managera (OSP Boczków – 31 marca),  dwóch Mercedesów Sprinterów (OSP Ociąż 
– 22 kwietnia i OSP Strzegowa – 6 maja) oraz Forda Transita (OSP Śmiłów – 17 
maja), stanowi element wymiany oraz doposażenia dotychczasowej, przestarzałej 
już floty strażackiej na nowoczesną, w pełni przystosowaną do wymogów 
ratownictwa pożarniczego XXI-go wieku.

[1]W tym wielkim dla całej społeczności Biskupic święcie 
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uczestniczyli: Prezes Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP Zdzisław 
Mielczarek, przewodniczący Rady Kazimierz Sipka, skarbnik Bolesław Borkowski, 
Komendant Miejsko-Gminny ZOSP RP a zarazem prezes OSP Biskupice Ołoboczne 
Jerzy Kwiasowski i druhowie tej jednostki, sołtys wsi Mirosław Nowacki, właściciel 
firmy sprowadzający samochody strażackie Robert Jańczy, mieszkańcy oraz 
proboszcz Parafii pw. Bartłomieja Apostoła, który dokonał poświęcenia nowego 
nabytku.

Prezentacji pojazdu dokonał Prezes Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP 
Zdzisław Mielczarek, który osobiście wraz z prezesem i druhami jednostki OSP 
Biskupice, podróżował po kraju, by wybrać dla nich odpowiedni wóz strażacki. Nie 
kryjąc dumy i zadowolenia z dokonanego zakupu, przedstawił wszystkim dane 
techniczne Rappiera.

Jest to wóz z kabiną dwumodułową mieszczącą 8 osób, posiadający silnik diesla o 
pojemności 8,300 litra i mocy 260 KM. Posiada automatyczną skrzynię biegów, 
aparaty powietrzne montowane w siedzeniach, automatyczne łańcuchy do jazdy 
po śniegu i system antypoślizgowy ABS. Wśród wyposażenia strażackiego znajduje 
się m.in. zbiornik wody o pojemności 2 tys. litrów, dwustopniową autopompę 2500 
l/m z wysokim ciśnieniem, dwa szybkie natarcia, węże zwijane elektrycznie o 
długości 60 metrów oraz maszt oświetleniowy z lampami LED.

„Przechodzimy swoistą rewolucję w naszym gminnym pożarnictwie.” – zaznaczyła 
burmistrz Bożena Budzik. „Kto by pomyślał, że będziemy dumnie spoglądać na 
pięć nowoczesnych samochodów strażackich, które w czterech jednostkach – w 
Ociążu,  Strzegowie, Śmiłowie i Boczkowie zastępują wysłużone Żuki i Stara A 29 a 
w Biskupicach Ołobocznych zwiększy się stan posiadania o kolejny wóz bojowy 
typu średniego? Tak właśnie się stało, bo dla mnie jako burmistrza 
bezpieczeństwo mieszkańców naszej wspólnoty jest najważniejsze.”

Ogółem po modernizacji floty pożarniczej w gminie o 1000 litrów zwiększyły się 
zasoby wody, którymi dysponują wszystkie pojazdy pożarnicze.

Już za tydzień (niedziela 27 maja) na Stadionie Miejsko-Gminnym w Nowych 
Skalmierzycach odbędą się zawody sportowo-pożarnicze, na których jednostki 
OSP prezentować będą swoje nowoczesne samochody. Będzie to więc dobra 
okazja, aby osobiście zobaczyć wszystkie pojazdy.
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Rozpoczęcie uroczystości
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Obdarowywanie kawałkami przeciętej wstęgi
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Wystąpienie burmistrz Bożeny Budzik
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Dennis Rapier oglądany przez mieszkańców
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Podziękowanie strażaków z OSP Biskupice Ołoboczne
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